П Р И Г О В О Р

ИФИО1

с. Зилаир 04 февраля 2020 года

Зилаирский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Туленкова С.Н.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Зилаирского района Республики Башкортостан Гибадуллина И.Р. 

подсудимого ФИО2 

защитника Игдавлетова И.Г. 

при секретаре Киньябаевой А.М. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Башкортостан, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего карьер 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, со средне специальным образованием, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

29 октября 2019 года около 20 часов 00 минут ФИО2 на участке местности вблизи карьера по добыче природного камня с левой стороны от 

<

адрес> в д.

<

адрес> Республики Башкортостан путем сбора растений конопли, незаконно приобрел содержащее наркотическое средство растение конопля которое перенес в вагончик расположенный на территории карьера, где незаконно изготовил наркотическое средство -гашишное масло весом 7,86 грамма, которое впоследствии хранил при себе в вагончике по месту временного проживания до 16 часов 29.10.2019 года. 29.10.2019 года указанное выше наркотическое средство было изъято у ФИО2 сотрудниками полиции. 

Своими умышленными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ в виде незаконного изготовления и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

В судебном заседании ФИО2 согласился с предъявленным обвинением по ч.2 ст.228 УК РФ, вину признал полностью. Суду показал, что болел с похмелья, действительно собрал растения конопли и пожарил их для личного употребления. Объяснения давал добровольно, просит учесть как явку с повинной, просит строго не наказывать.

Допросив подсудимого, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО2 в совершении изложенного выше преступления.

К такому выводу суд пришел исходя из тех доказательств, добытых как в ходе судебного следствия, так и в ходе предварительного расследования.

Так свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ вместе с сотрудником полиции ФИО8 выехали в карьер 

<

адрес> с целью проверки. При осмотре одного из вагончиков он увидел, что один из рабочих что то спрятал под матрац. Он посмотрел и увидел там сковороду с содержимым растительного происхождения, после чего закрыл вагончик и вызвал следственную группу. По прибытии группы ФИО2 указал, что каких либо запрещенных предметов у него не имеется, однако после проведенного осмотра признался, что собрал и пожарил растения конопли, указал место сбора. (л.д.115-117)

Свидетели Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8 в ходе предварительного расследования дали показания, схожие с показаниями Свидетель №1 ( л.д110-111, 112-114,118-120, 121-123,125-127,131-132,134-135). 

Из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей установлено, что из вагончика на территории карьера по добыче природного камня 

<

адрес> возле д.

<

адрес> Республики Башкортостан изъяты сковорода с веществом растительного происхождения (л.д.7-21 )

Согласно справки об исследовании №267 ( л.д. 34), заключения эксперта №622 ( л.д.95-96) установлено, что изъятое из вагончика растительное вещество содержит наркотическое средство – гашишное масло общим весом 7,86 грамм 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса гашишного масла (масла каннабиса ) 7,86 грамм является крупным размером. 

Таким образом, на основании приведенных выше, согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении преступления и квалифицирует его действия как незаконное изготовление и хранение наркотического средства в крупном размере по ч.2 ст.228 УК РФ. 

Как смягчающие обстоятельства учитывает, что ФИО2 признал вину и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследования преступления, объяснения данные им до возбуждения уголовного дела суд учитывает как явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела суд также не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления судом не установлено.

При разрешении вопроса о возможности применения к ФИО2 положений ч.6 ст.15 УК РФ суд учитывает, что подсудимым совершено преступление, в котором он полностью реализовал свои преступные намерения, и приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, в связи с чем оснований для изменения категории на менее тяжкую не усматривает.

При обстоятельствах, установленных судом, суд считает исправление и перевоспитание подсудимого ФИО2 возможным без изоляции от общества, с назначением наказания условно с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы без штрафа без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 

Возложить на условно осужденного ФИО2 обязанности: не совершать противоправные деяния, два раза в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на специализированный государственный орган по месту его жительства

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения

Вещественные доказательства: сковороду, ногтевые пластины, марлевые тампоны, наркотическое средство- гашишное масло (масло каннабиса), хранящиеся в Отделе МВД России по Зилаирскому району РБ – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зилаирский межрайонный суд РБ, а осужденным находящимся под стражей в тот же срок со дня получения копии, при этом осужденный вправе в соответствии с ч.3 ст. 389.6 УПК РФ заявить в апелляционной жалобе либо возражениях на жалобы и представления других участников процесса ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись Туленков С.Н.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>